Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Atrasos no pagamento dos reembolsos na Unidade de Saúde da Ilha Terceira

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, perguntas com pedido de

resposta escrita, dirigidas ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional da Saúde

e Desporto

Angra do Heroísmo, 9 de novembro de 2021

Com os melhores cumprimentos,

E/3215/2021 Proc.º 054.06.03/6/XII 09/11/2021

Exmo. Sr. Secretário Regional da Saúde e Desporto

Considerando que os utentes do Serviço Regional de Saúde, não beneficiários de subsistemas,

que por sua iniciativa recorram à prestação de cuidados de saúde em serviços privados,

nomeadamente a aquisição de bens geriátricos, podem ser reembolsados das correspondentes

despesas, de acordo com as tabelas de reembolso em vigor.

Considerando que, segundo o n.º 2 do artigo 7.º da Portaria n.º 20/2019 de 19 de março que

altera a Portaria n.º 52/2014 de 30 de julho, quando o pagamento do reembolso é efetuado por

transferência bancária, o prazo de pagamento não pode ultrapassar o prazo de 10 dias úteis, a

contar da data do pedido.

Considerando que o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda tem conhecimento de que existem

pagamentos de reembolsos com atrasos que ultrapassam os 10 dias úteis previstos na portaria

supramencionada, alguns desde o mês de setembro, na Unidade de Saúde da Ilha Terceira

(USIT).

Considerando que a falta de orçamento tem sido a explicação dada aos utentes, por parte da

USIT, para justificar os atrasos nos pagamentos dos reembolsos.

Considerando que este atraso no pagamento de reembolsos pode significar constrangimentos a

nível económico para muitas famílias, particularmente para aquelas que têm menos recursos e

que, por isso, se encontram numa situação de maior fragilidade.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo

Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª Ex.ª resposta às seguintes questões:

1 – Tem o Governo Regional conhecimento de atrasos nos pagamentos de reembolsos pela

Unidade de Saúde da Ilha Terceira?

2 – O Governo confirma que a falta de orçamento é o motivo para a existência destes atrasos?

Em caso de resposta afirmativa: qual a explicação para a falta de orçamento? Em caso de

resposta negativa: qual a justificação para a existência de atrasos nos pagamentos de

reembolsos pela USIT?

3 – Tem o Governo Regional conhecimento da existência de atrasos no pagamento de

reembolsos em outras Unidades de Saúde de Ilha na Região Autónoma dos Açores? Se sim,

qual o número de atrasos e quais os respetivos valores, desagregado por Unidade de Saúde de

Ilha?

4 – Para quando se prevê o pagamento desses reembolsos?

Angra do Heroísmo, 9 de novembro de 2021